Ἄλλ' ὁ γενναίως διὰ τῆς λεγομένης ἐγκρατείας  
 μύσας τὰς αἰσθήσεις, καὶ διὰ τῶν κατὰ ψυχὴν δυνά-  
 μειων τὰς πρὸς τὸν νοῦν αἰσθητῶν σχημάτων ἀποτε-  
 χίσας εἰσόδους, εὐχερῶς τοῦ διαβόλου τὰς πονηρὰς  
 διόλλυσι μηχανὰς, ὑποστρέφων αὐτὸν μετ' αἰσχύνης  
 τῇ ὁδῷ ἢ ἤλθεν. Ὅδὸς δὲ (15) δι' ἧς ὁ διάβολος  
 ἐρχεται, ἐστὶ τὰ πρὸς οὐστάσιν τοῦ σώματος εἶναι  
 δοκοῦντα ὕλικὰ, εἰς τὴν ἑαυτοῦ γῆν, φημί δὲ τὴν  
 αὐγχεσιν, σὺν τοῖς ἐξ αὐτοῦ γεννηθεῖσι πονηροῖς  
 λογισμοῖς αὐτὸν ἀποκτένων, μεταφέρων αὐτοὺς  
 πρὸς τὴν παράθειαν τῆς ἀναπαύσεως. Ὁ γὰρ δυνη-  
 θεὶς τὸν διάβολον τοῖς αὐτοῦ χειρώσασθαι λογισμοῖς,  
 διὰ τῆς πρὸς τὸ κρεῖττον κατὰ τὴν θεωρίαν συγ-  
 χρήσεως, τὸν Σενναχειρίμ ἀπέκτεινε διὰ τῶν αὐτοῦ  
 οἰῶν, καὶ πρὸς τὴν γῆν αὐτοῦ ἐφυγάδευσε Ἀρμε-  
 νίας· καταθέμενος δηλονότι πρὸς τὴν παράθειαν τῆς  
 ἀναπαύσεως, τοὺς τὴν ψυχὴν διὰ τῆς αἰσθήσεως συγ-  
 χέοντας λογισμοὺς. Παράθεισι γὰρ ἀναπαύσεως  
 Ἀρμενία ἐρμηνεύεται. Παράθεισι δὲ τῆς ἀναπαύ-  
 σεώς ἐστὶν (16) ἡ προσβολὴ τῶν θείων ἀρετῶν,

A quens, Sennacherim regis Assur magister militiæ.  
 Rapsaces autem, si nomen interpreteris, est, pro-  
 pinando indulgentior cum osculis, sive, magna ha-  
 bens oscula. Pessimus enim dæmon, qui rerum  
 secundarum obtentu mentem impugnare solet, Ju-  
 daice loquitur; qui 121 videlicet existimata vir-  
 tutis larva, non quæ vere virtus existat, turbidam  
 animum subversionem petet: nimirum fraudulen-  
 tam illi ac exitiosam amicitiam objectans, qua plane  
 meliora longe sunt, amici percutientis vulnera. Ait  
 enim: Fideliora vulnera amici, quam oscula ini-  
 mici 10. Sennacherim vero, si nomen interpreteris,  
 tentatio est siccitatis, aut dentes acuti, quod est dia-  
 bolus; qui reipsa per rationes vitii molitione acutas  
 (hoc enim sibi dentes acuti volunt) divinæ in nos  
 defluentes exsiccans scientiæ latices; inde quo  
 afflatu eos qui ipsum suscipiant, solet agere, apte  
 nominis adeptus est appellationem; vere siccitatis  
 tentatio tum existens, tum et audiens: veit  
 nimirum, vitali omni in spiritu distributione  
 vacuus constituens, qui ipsius victi dolis concesserunt.

Aut forte tentatio siccitatis Sennacherim (hoc est, diabolus) appellatus sit, tanquam egenus et pauper, omnique propria, qua nos impugnet, potentia carens; nec, si desint sensilia, quorum adminiculo bellum animo inferre consuevit, ullo nos damno afficere valens: quique adeo, nos tyrannide subjicere moliens, fontibus extra civitatem positis egeat (terrenis scilicet cogitationibus sensisque) per quæ figuræ ac species rerum sensilium in animam irrumpere solent. His nimirum natura formatus sensus, qua illis necessitudine tenetur, nequissimum haud raro exitiosumque diabolo instrumentum ad divinum animi decorem abolendum efficitur; ob voluptatis illicebas totam in nobis inimico viam rationis prodens.

At, qui strenue per continentiam quam vocant, oclusis sensibus animique admittentibus viribus, sensilium rerum figuras, ne in mentem subeant, exclusit, is facile pessima diaboli consilia diffiat, cogique eadem qua venerat via (via autem, qua venit diabolus, terrena sunt quibus corporis incolumitas videtur conflari) probro in terram suam (nempe confusionem) reverti: una cum pessimis eo prognatis rationibus perimens, transferendo ad appositionem quietis. Cui enim concessum est, ut suis ipsum rationibus diabolum expugnet, his per contemplationem ad recti honestique rationem utens, Sennacherim ejus ipsius filiorum opera occidit, atque in ipsius procul terram Armeniæ 122 fugavit: constitutis nimirum ad quietis appositionem, quibus per sensum rationibus animo confusio obrepit. Armenia enim, si nomen interpreteris, quietis appositio dicitur. Est autem quietis appositio, divinarum obtentus virtutum; quo mens, quibus aliquando ad probrosa sensus vitia ac libidines ducebatur translatis rationibus,

Sennacherim  
dignus

10 Prov. xxvii, 6

qui earum in humani generis perniciem parens existat diabolus perimit.

Præclare igitur ac sapientissime Scripturæ spiritali sensu egit Ezechias, quod aquas fontium extra Jerusalem obstruxit, propter Sennachirim regem Assyriorum. Sunt ergo fontes extra civitatem (extra scilicet animum) positi, quæ in sensum cadunt omnia. Horum autem fontium aquæ eorumdem sensilium notiones sunt conceptusque. Fluvius dirimens per mediam civitatem, quæ naturali speculatione ex conceptis rebus sensilibus scientia conficitur; ipsa per mediam transiens animam, ut quæ amborum (mentis scilicet ac sensus) confinis existat. Sensilium enim notitia neque prorsus ab intelligentis animi facultate abhorret, neque uni omnino duntaxat sensus operationi addicta est; sed velut mentis cum sensu, ac sensus cum mente coitionis media, per seipsa, amborum inter se copulationem facit: sensu quidem, sensilium figuris formata secundum speciem; mente autem, figuras formasque ad figurarum rationes transferens. Idecirco non injuria, fluvius dirimens per mediam civitatem, rerum sensilium appellata scientia est, ut quæ extremorum (mentis scilicet ac sensus) confinis existat. Hanc qui obstruit, quo tempore perturbationes ac vitia ingruunt, cavendæ scilicet injuriæ causa, quam terrenorum illapsu figuræ menti inferunt; qui nempe scientia duce nequissimorum dæmonum inaspectabiles congressiones dissolvat, centum octoginta quinque millia occidit; parentem scilicet vitii habitum ac pravitatis: eam nimirum potestatem, quæ sensilium rerum adminiculo tribus animæ viribus, contra ac ratio suadet, cohærescit; sensuumque in eis actum, id est, naturalium facultatum sensuum munere abhorrentem a ratione operationem. Senarius enim numerus, sive ex unitatibus compositionem habeat, sive ex denariis, sive ex centenariis, sive ex alio quodam numero, virtutis vitii-que parentem 123 habitum significat, pro eo ac multiplicatione componitur, affectum, hunc illumve habitum perficientem, iis exhibens, qui solerter ac erudite numeris animum attendunt. Cui utique senario numero conjunctus quinarius, sive illi additus, aut cum eo compositus, sensus indicat, id est, sensilium facultatem sive habitum aut operationem, naturalibus animæ viribus adjacentem, iisve superpositam, aut compositione illis cohærescentem. Ut sub exemplo loquar, siquidem secundum unitates velut simplex simplici quinarius numerus senario junctus est, sola potentia effectricem ostendit in sensibus aptitudinem. Sin autem adjectus est ex multis composito senario numero, qui simplex ex unitatibus numerus quinarius est, efficientem in sensibus secundum virtutem habitum prodit. At si composito ex multis denariis compositus ex multis quinariis numerus compositione accedit, absolutam ipsam in secundum potentiam atque habitum, operatio-